UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019
Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 – Paranaguá/PR

https://paranagua.unespar.edu.br

Comissão Eleitoral Local do Campus de Paranaguá
Portaria nº 008/2023 - UNESPAR – Campus de Paranaguá

Edital nº 11/2023 - CE

Homologação das Inscrições dos Candidatos
Inscritos ao Processo Eleitoral para escolha
dos Cargos de Representantes do Conselho de
Campus e dos Conselhos de Centro de Área do
Campus de Paranaguá da UNESPAR.

A Comissão Eleitoral Local, responsável por coordenar e supervisionar o processo eleitoral
para escolha dos Cargos de Direção de Centro de Área, Coordenadores de Colegiado de
Curso, Representantes dos Conselhos Superiores, Conselho de Campus e Conselhos de
Centro de Área da Universidade Estadual do Paraná - Campus de Paranaguá, designada pela
Portaria N.º 008/2023 - UNESPAR – Campus de Paranaguá no uso das atribuições que lhe
foram conferidas e,

CONSIDERANDO a Resolução N.º 006/2014 – COU/UNESPAR; que regulamenta as
diretrizes para realização das Eleições descritas neste Edital,

TORNA PÚBLICO:

1. A lista, em ordem alfabética, das candidaturas HOMOLOGADAS aos cargos do
Processo Eleitoral visando à escolha dos Representantes do Conselho de Campus e
dos Conselhos de Centro de Área do Campus, conforme segue:

Para o Conselho de Campus:

Cargo Candidaturas Homologadas

Rep. Doc. do Curso de Administração  Sandro Deretti

Rep. Doc. do Curso de Ciências Biológicas – Bac.

Rep. Doc. do Curso de Ciências Biológicas – Lic.

Rep. Doc. do Curso de Ciências Contábeis  Handerson Fabiano Alves

Rep. Doc. do Curso de Engenharia da Produção

Rep. Doc. do Curso de História

Rep. Doc. do Curso de Letras Inglês

Rep. Doc. do Curso de Letras Português Dulce Elena Coelho Barros

Rep. Doc. do Curso de Matemática

Liceia Alves Pires

Rep. Doc. do Curso de Pedagogia Mary Sylvia Miguel Falcão

Rep. Doc. do Programa de Pós-Graduação em
Educação Inclusiva em Rede Nacional (PROFEI)

Rep. Doc. do Programa de Pós-Graduação em
Ambientes Litorâneos e Insulares (PALI)

Rep. dos Agentes Universitários  - Ana Paula Borba
- Gilmara Cristina Gonçalves de Souza
- Helenice Silva Rocha

Rep. dos Discentes - Felix Felipe Mendes
- Leandro Gonçalves Mendes
- Noeli da Silva Caetano

https://paranagua.unespar.edu.br/

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019
Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 – Paranaguá/PR

https://paranagua.unespar.edu.br

Comissão Eleitoral Local do Campus de Paranaguá
Portaria nº 008/2023 - UNESPAR – Campus de Paranaguá

Conselho Deliberativo do Centro de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da
Educação - CCHBE

Cargo Candidaturas Homologadas

Rep. Doc. do Curso de Ciências Biológicas – Bac.

Rep. Doc. do Curso de Ciências Biológicas – Lic.

Rep. Doc. do Curso de História

Fábio Hanna

Rep. Doc. do Curso de Letras Inglês

Rep. Doc. do Curso de Letras Português Catia Toledo

Rep. Doc. do Curso de Matemática  Fernando Yudi Sakaguti

Rep. Doc. do Curso de Pedagogia

Rep. Doc. do Programa de Pós-Graduação em
Educação Inclusiva em Rede Nacional (PROFEI)

Rep. Doc. do Programa de Pós-Graduação em
Ambientes Litorâneos e Insulares (PALI)

Rep. dos Discentes do CCHBE - Anthony Belo Martins
- Ana Cristina Perussolo da Silva
- Anna Luiza de Camargo Silva

Conselho Deliberativo do Centro de Área de Ciências Sociais Aplicas - CCSA

Cargo Candidaturas Homologadas

Rep. Doc. do Curso de Administração  Mônica Herek

Rep. Doc. do Curso de Ciências Contábeis Raphael Vinicius Weigert Camargo

Rep. Doc. do Curso de Engenharia da Produção

Rep. dos Discentes do CCSA Patrícia Alexandrino Fabris de Oliveira

2. A lista, em ordem alfabética, das candidaturas INDEFERIDAS aos cargos do
Processo Eleitoral visando à escolha dos Representantes do Conselho de Campus e
dos Conselhos de Centro de Área do Campus, conforme segue:

Conselho Deliberativo do Centro de Área de Ciências Humanas, Biológicas e da
Educação - CCHBE

Cargo Candidaturas
Indeferidas

Razão do Indeferimento

Rep. dos Discentes do CCHBE

Beatriz Teodoro

Não foram apresentados os formulários
e documentos indicados no Itens 1.1 e
1.2 do Edital 03/2023 CE

3. Os eventuais recursos ao presente Edital devem ser interpostos até as 12:00 hs, do dia 16
de Outubro de 2023.

Publique-se no site oficial da Unespar/Campus de Paranaguá.

Paranaguá, 12 de Outubro de 2023.

Prof. Marcio Alexandre Facini
Presidente da Comissão Eleitoral Local

https://paranagua.unespar.edu.br/